[image: image1.png]

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Монастырщинского городского поселения

Монастырщинского района Смоленской области

третьего созыва
Р Е Ш Е Н И Е

от  28 декабря 2015года    №22
Об             утверждении                норм

водопотребления     на       территории
Монастырщинского            городского
поселения Монастырщинского района

Смоленской области

      В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 306 «Об утверждении правил установления  и определения нормативов водопотребления коммунальных услуг» Совет депутатов Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области
       Р Е Ш И Л:
1.  Утвердить прилагаемые нормы водопотребления на хозяйственно-питьевые нужды населения в жилищном фонде, общественных и административных зданиях и другие нужды на территории Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области.

2.  Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2016 года.

3.  Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте Совета депутатов Монастырщинского городского поселения Монастырщинского района Смоленской области.
	Глава           муниципального               образования

Монастырщинского      городского        поселения        Монастырщинского  района  Смоленской области

                   В.А. Есалов

   Приложение

   к решению               Совета           депутатов

   Монастырщинского  городского поселения

 Монастырщинского  района     Смоленской

 области
 от 28 декабря 2015 года  №22
НОРМЫ ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ

на хозяйственно-питьевые нужды населения в жилищном фонде, общественных и административных зданиях и другие нужды

в п.Монастырщина Смоленской области

(в сутки)

	№ п/п
	Потребитель и вид расхода
	Ед. изм.
	Водопотребление
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Жилой фонд

(литров в сутки на 1 человека)

	1.
	Жилые здания с водопроводом, подключенные к централизованной системе водоотведения, без ванн

- то же с газоснабжением
	1 чел.

1 чел.
	95

120

	2.
	Жилые здания с водопроводом, подключенные к централизованной системе водоотведения, с ваннами и водонагревателями, работающими на твердом топливе

- то же с газовыми водонагревателями

- то же с быстродействующими водонагревателями и многоточечными водозабором
	1 чел.

1 чел.

1 чел.
	150

180

220

	3.
	Жилые здания с централизованным горячим водоснабжением, оборудованные умывальниками, мойками, душами

- общий расход воды

- в т. ч. холодная вода

- в т. ч. горячая вода

То же с ваннами, оборудованными душами:

- общий расход воды

- в т. ч. холодная вода

- в т. ч. горячая вода
	1 чел.

- // -

- // -

- // -

- // -

- // -
	220

135

85

260

155

105

	4.
	Жилые здания, не подключенные к централизованной системе водоотведения:

- при наличии водопроводного ввода

- при пользовании уличными водоразборными колонками
	- // -

- // -
	60

25

	5.
	Общежития без канализации
	- // -
	20

	6.
	Общежития без душевых
	- // -
	60

	7.
	Общежития с общими душевыми
	- // -
	85

	8.
	Общежития с общими душевыми, столовыми и прачечными
	- // -
	140

	9.
	Расход воды на помывку в бане, принадлежащей гражданам на праве личной собственности:

- при наличии водопроводного ввода

- при пользовании водоразборной колонкой
	1 помывка

- // -
	100

50
	кол-во помывок в год принимается

 48 (еженедельно)

	II. Общественные здания

	1.
	Поликлиники и амбулатории
	1 больной
	13

	2.
	Больницы,  санатории общего типа и дома отдыха (с общими ваннами и душами)
	1 койка
	200

	3.
	Продовольственные магазины
	1 раб. место
	250

	4.
	Детские сады и ясли с дневным пребыванием детей
	1 ребенок
	75

	1
	2
	3
	4
	5

	5.
	Детские сады и ясли с круглосуточным пребыванием детей
	1 ребенок
	93

	6.
	Учебные заведения и общеобразовательные школы на лицо преподавательского состава и на одного учащегося за 6-ти часовую смену
	1 уч-ся

1 препод.

в смену
	10

	7.
	Профтехучилища
	- // -
	20

	8.
	Школы – интернаты
	1 место
	70

	9.
	Кинотеатры
	1 место
	4

	10.
	Клубы
	1 место
	8,6

	11.
	Бани:

а) мытье в мыльной с тазами на скамьях с обмыванием в душе

б) уборка помещения мыльных, парильных
	1 посетитель

1 м2
	180

6

	12.
	Прачечные немеханизированные
	1 кг сухого белья
	40

	13.
	Прачечные механизированные
	- // -
	75

	14.
	Фотографии с крана в час
	1 раб. место
	60

	15.
	Парикмахерские
	- // -
	56

	16.
	В ветеринарных лечебницах для стационарных больных животных

- для крупных животных

- для мелких животных
	1 голова
	100

50

50

	17.
	В ветеринарных лечебницах в часы амбулаторного приема
	час
	40

	18.
	Обслуживающий персонал общественных зданий
	1 человек в смену
	25

	III. Предприятия общественного питания

	1.
	Приготовление пищи, полуфабрикатов, потребляемых на предприятии, мытье продуктов и посуды

- то же, продаваемой на дом
	1 блюдо

- // -
	16

14

	2.
	Водоразборные точки у технологического оборудования или мойки в столовых, кафе, чайных, кондитерских магазинах

- в т. ч. горячая вода

- в т. ч. холодная вода
	1 водоразбор-

ная точка
	500

280

220
	В час максималь

ного водопотреб

ления

	3.
	Краны умывальников

общего пользования в предприятиях общественного питания

- в т. ч. холодная вода

- в т. ч. горячая вода

	200

120

80
	В час максималь

ного водопотреб

ления

	IV. Административные здания

	1.
	Административные здания (учреждения, организации, конторы, управления и др.) (Норма расхода воды включает расход воды на посетителя)
	1 работник
	12

	V. На общественные нужды жилищных организаций

	1.
	Помещения ЖЭК, ОСК и др.
	1 работник
	15

	2.
	Содержание мест общего пользования в жилых домах (лестничные клетки, вестибюль)
	1 м2 в месяц
	12

	3.
	Поливка улиц, дворов, проездов и зеленых насаждений
	на 1 м2
	1,35
	200 раз

за сезон

	4.
	Поливка газонов и кустарников
	- // -
	4
	40 раз за сезон

	1
	2
	3
	4
	5

	5.
	Поливка отдельных деревьев
	1 дерево

1 полив
	15
	10 раз за сезон

	6.
	Подготовка поверхности катка
	м2/сут.
	0,5

	7.
	Наполнение внутридомовых систем отопления с нагревательными приборами

- с радиаторами

- с ребристыми трубами

- с регистрами из гладких труб

- с конвекторами
	м3 на Гкал/

час расчетной тепловой нагрузки систем

- // -

- // -

- // -

- // -
	31

14,2

37

3,5
	7 раз в год полное наполнение горячей водой с учетом компр. пром.

	8.
	Наполнение внутриквартальных трубопроводов диаметром (мм): 50

(разовое)                                        80

                                                       100
	л. п. м

- // -

- // -
	2,6

5

9

	VI. Прочие

	1.
	Душевые в бытовых помещениях промышленных предприятий (продолжительность пользования душем принимается 45 мин. после окончания смены)
	1 душевая сетка в час
	500

	2.
	На поливку приусадебных участков (кратность полива 1 раз в неделю, поливочный сезон

с 15 мая по 15 августа из водоразборных колонок)
	м2
	3
	12 раз за сезон

	3.
	На мойку автотранспорта предприятий и организаций:

- легковой автомашины

- грузовой автомашины

- мотоцикла
	1 машина

- // -

- // -
	300

500

25

	4.
	На водопой крупного рогатого скота или лошади

то же мелкого рогатого скота

то же свиньи
	1 голова л/сутки

- // -

- // -
	60

15

35

	5.
	На производство искусственных минеральных вод и фруктовых вод, пива, кваса
	10 литров
	60

	6.
	На производство кондитерских изделий на одно рабочее место в сутки
	чел.
	60

	7.
	В хлебопекарнях на 100 кг выпеченной продукции
	100 кг
	80

Примечание: Нормы расхода воды на производственные и хозяйственные нужды берутся по СНИП 2.04.01-85.
_1204697135.doc
[image: image1.png]